
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.161/2008 cu privire la Bursa

de excelenţă a Guvernului şi Bursa nominală (pe domenii)
pentru studenţii-doctoranzi

 
nr. 584  din  31.07.2020

 
Monitorul Oficial nr.199-204/711 din 07.08.2020

 
* * *

În temeiul art.19 alin.(4) din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.161/2008 cu privire la Bursa de excelenţă a Guvernului şi Bursa 

nominală (pe domenii) pentru studenţii-doctoranzi (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.37-
39, art.222), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în denumire şi pe tot parcursul textului, textul „Bursa nominală (pe domenii)”, la orice formă 
gramaticală, se substituie cu cuvintele „Bursa pe domenii ştiinţifice”, la forma gramaticală 
corespunzătoare;

2) pe tot parcursul textului, cuvintele „Ministerul Educaţiei”, la orice formă gramaticală, se substituie 
cu cuvintele „Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării”, la forma gramaticală corespunzătoare;

3) punctul 1 va avea următorul cuprins:
„1. În învăţământul superior, ciclul III: învăţământ superior de doctorat, se acordă următoarele 

burse de merit din bugetul de stat:
1) Bursa de excelenţă a Guvernului, în cuantum de 2500 de lei – 21 de burse;
2) Bursa pe domenii ştiinţifice: ştiinţe ale naturii, ştiinţe inginereşti şi tehnologii, ştiinţe medicale, 

ştiinţe agricole, ştiinţe sociale şi economice, ştiinţe umaniste, în cuantum de 2000 de lei – 6 burse.”;
4) punctele 2-5 se abrogă;
5) punctul 7 va avea următorul cuprins:
„7. Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării organizează anual concursul pentru acordarea 

burselor de merit şi prezintă Guvernului spre aprobare listele candidaţilor pentru acordarea Bursei de 
excelenţă a Guvernului şi a Bursei pe domenii ştiinţifice.”;

6) anexa nr.1 va avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.1
la Hotărârea Guvernului

nr.161 din 15 februarie 2008
 

REGULAMENT
cu privire la modul de acordare a Bursei de excelenţă a Guvernului

şi a Bursei pe domenii ştiinţifice pentru studenţii-doctoranzi
 

I. DISPOZIŢII GENERALE
1. Pentru sprijinirea studenţilor-doctoranzi capabili de performanţe înalte în domeniile cercetării şi 

inovării, Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării acordă următoarele burse de merit: Bursa de excelenţă 
a Guvernului (în continuare – Bursă de excelenţă) şi Bursa pe domenii ştiinţifice (în continuare – Bursă 
pe domenii).

https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/16340


2. Bursa de excelenţă şi Bursa pe domenii se acordă anual, pentru un an calendaristic, studenţilor-
doctoranzi începând cu al doilea an de studii, înmatriculaţi la forma de învăţământ cu frecvenţă şi 
frecvenţă redusă.

3. Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării organizează anual, în perioada noiembrie–decembrie, 
concursul pentru acordarea Bursei de excelenţă şi a Bursei pe domenii.

4. Instituţiile de învăţământ superior, consorţiile şi parteneriatele naţionale şi internaţionale care 
organizează studii superioare de doctorat asigură transparenţa procedurilor de selectare a candidaţilor 
pentru acordarea Bursei de excelenţă şi a Bursei pe domenii, aprobate prin regulament instituţional.

5. În scopul selectării candidaţilor pentru acordarea Bursei de excelenţă şi a Bursei pe domenii se 
instituie anual, prin ordin al ministrului educaţiei, culturii şi cercetării, comisii pentru fiecare domeniu 
ştiinţific, formate din 5 membri, din care fac parte reprezentanţi ai secţiilor ştiinţifice ale Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei, ai Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare, ai Consiliului 
Rectorilor din Republica Moldova, precum şi ai tinerilor cercetători din Republica Moldova.

6. Studentul-doctorand poate beneficia doar o singură dată de Bursa de excelenţă sau de Bursa pe 
domenii.

7. Studentul-doctorand care a obţinut Bursa de excelenţă sau Bursa pe domenii nu poate beneficia 
concomitent de alte burse din bugetul de stat.

8. În cazul pierderii temporare a capacităţii de muncă, confirmate prin prezentarea certificatului 
respectiv, eliberat de instituţia medicală abilitată, în perioada concediului medical studentul-doctorand 
primeşte Bursa de excelenţă sau Bursa pe domenii, dar numai pentru perioada concediului medical care 
se încadrează în anul calendaristic pentru care s-a acordat bursa de merit.

9. Bursa de excelenţă sau Bursa pe domenii poate fi retrasă prin hotărâre de Guvern, la 
propunerea Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării, în baza demersului şcolii doctorale, în cazul 
nerespectării regulamentului şcolii doctorale.

10. Pentru studenţii-doctoranzi din ultimul an de studii, achitarea bursei de merit se sistează odată 
cu pierderea calităţii de student-doctorand.

 
II. CRITERIILE MINIME DE SELECTARE A CANDIDAŢILOR PENTRU

ACORDAREA BURSELOR DE MERIT
11. Criteriile minime de selectare a candidaţilor pentru Bursa de excelenţă sunt:
1) parcurgerea programului de pregătire bazat pe studii avansate şi realizarea programului 

individual de cercetare ştiinţifică sau creaţie artistică, precum şi acumularea numărului de credite 
transferabile stabilit de şcoala doctorală;

2) prezentarea rezultatelor activităţilor din domeniile cercetării şi inovării în cadrul a cel puţin 3 
conferinţe, simpozioane naţionale sau alte evenimente ştiinţifice naţionale şi în cadrul a cel puţin 2 
conferinţe, simpozioane internaţionale sau alte evenimente ştiinţifice internaţionale;

3) autori/coautori a nu mai puţin de 3 rezultate ale activităţilor din domeniile cercetării şi inovării, 
confirmate prin publicaţii ştiinţifice, brevete, patente de autor etc., dintre care cel puţin unul la nivel 
internaţional.

12. Criteriile minime de selectare a candidaţilor pentru Bursa pe domenii sunt:
1) parcurgerea programului de pregătire bazat pe studii avansate şi realizarea programului 

individual de cercetare ştiinţifică sau creaţie artistică, precum şi acumularea numărului de credite 
transferabile stabilit de şcoala doctorală;

2) prezentarea rezultatelor activităţilor din domeniile cercetării şi inovării în cadrul a cel puţin 3 
conferinţe, simpozioane naţionale sau internaţionale ori alte evenimente ştiinţifice naţionale sau 
internaţionale;

3) autori/coautori a nu mai puţin de 3 rezultate ale activităţilor din domeniile cercetării şi inovării, 
confirmate prin publicaţii ştiinţifice, brevete, patente de autor etc.

 
III. MODUL DE EXAMINARE A DOSARELOR ŞI DE SELECTARE A CANDIDAŢILOR

PENTRU ACORDAREA BURSELOR DE MERIT



13. Instituţiile de învăţământ superior, consorţiile şi parteneriatele naţionale şi internaţionale care 
organizează studii superioare de doctorat prezintă Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării, până la 
data de 15 noiembrie, dosarul pentru fiecare candidat în vederea acordării Bursei de excelenţă şi/sau a 
Bursei pe domenii şi un demers în acest sens, în baza deciziei Consiliului şcolii doctorale.

14. Dosarele candidaţilor pentru acordarea Bursei de excelenţă şi a Bursei pe domenii includ:
1) CV-ul candidatului (model Europass);
2) decizia Consiliului şcolii doctorale privind aprobarea candidaturii pentru participare la concurs;
3) adeverinţa de realizare a programului de pregătire avansată şi a programului individual de 

cercetare ştiinţifică sau creaţie artistică, eliberată de instituţie;
4) lista rezultatelor activităţii din domeniile cercetării şi inovării publicate/prezentate (articole, 

comunicări la conferinţe naţionale, internaţionale etc.), protejate (brevete şi alte obiecte de proprietate 
intelectuală), materializate (tehnologii, procedee, produse informatice etc.) şi acte doveditoare în acest 
sens;

5) copia actului de identitate al candidatului.
15. Comisiile pe domenii ştiinţifice examinează dosarele candidaţilor în baza Metodologiei de 

evaluare a dosarelor pentru acordarea Bursei de excelenţă a Guvernului şi a Bursei pe domenii 
ştiinţifice, aprobată prin ordinul ministrului educaţiei, culturii şi cercetării şi plasată pe pagina web oficială 
a ministerului, şi prezintă, până la 15 decembrie, lista candidaţilor pentru acordarea burselor de merit.

16. Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării întocmeşte lista finală a candidaţilor la Bursa de 
excelenţă şi Bursa pe domenii în baza punctajului acordat de comisiile pe domenii ştiinţifice, în ordinea 
descrescătoare a punctajului acumulat de candidaţi, şi o prezintă Guvernului spre aprobare.

17. Rezultatele evaluării pot fi contestate în conformitate cu cadrul normativ.”
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Ion CHICU
 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul finanţelor Serghei Puşcuţa
Ministrul educaţiei, culturii şi cercetării Igor Şarov
 
Nr.584. Chişinău, 31 iulie 2020.
 
 


